administrativo. 

⮚ Instalación de un CHIP a cada uno de los vehículos oficiales de uso 

administrativo como mecanismo de control. 

2.4.2 Resultados: 

Para el cuarto trimestre de la vigencia 2024, se presentó un aumento del 0,28%, 
equivalente a Cincuenta y Nueve Mil Quinientos Ocho Pesos ($59.508) en el 
consumo de gasolina frente al año inmediatamente anterior, teniendo en cuenta 
que los vehículos oficiales han operado este trimestre con normalidad en 
comparación al 2023. 

2.4.3 Indicador: 

INDICADOR DE AUSTERIDAD DEL GASTO SERVICIO DE COMBUSTIBLE 2024-2023

[...]

comparativo del cuarto trimestre entre las vigencias 2023 y 2024, una disminución 
correspondiente a 604 metros cúbicos en el consumo del rubro de agua en las 
sedes de la Secretaría Distrital de Movilidad, ahora bien, en relación con el 
comparativo en pesos, se evidencia también una disminución por valor de Dos 
Millones Ochocientos Sesenta y Seis Mil Novecientos Ochenta Pesos 
($2.866.980) m/cte, lo que representa una disminución del 11%. 
La disminución en el consumo del gasto y en el consumo de metros cúbicos 
puede tener relación con la medida de racionamiento de agua adoptada por el 
distrito y la posibilidad de teletrabajo de algunos funcionarios (as) en la entidad,

[...]

Subdirección Administrativa. 

De acuerdo con los datos anteriormente relacionados, se puede observar que para 
este trimestre frente a la vigencia 2023, se presenta un aumento en el valor de la 
facturación, lo que representa un mayor valor pagado por Diez Millones Cuatrocientos 
Cuarenta Mil Ochocientos pesos ($10.440.800), en comparación con el mismo periodo 
del año inmediatamente anterior. 

Por otra parte, durante el cuarto trimestre de 2024, se mantiene el Acuerdo de 
Corresponsabilidad No. 2024 - 2717, celebrado entre la Secretaría Distrital de Movilidad 
y la Asociación de Recicladores Puerta de Oro Bogotá, cuyo objeto consiste en

[...]

comparativo del cuarto trimestre entre las vigencias 2023 y 2024, una disminución 
correspondiente a 74.573 Kw en el consumo del rubro de energía en las sedes de la 
Secretaría Distrital de Movilidad, ahora bien, en relación al comparativo en pesos, se 
evidencia un aumento por valor de Ciento Setenta y Cinco Millones Trescientos 
Sesenta y Un Mil Setecientos Setenta Pesos($175.361.770) m/cte, lo que representa 
un aumento del 84%. 

Lo anterior obedece a posibles incrementos en las tarifas del valor del Kw/h en las 
diferentes sedes de la Secretaría Distrital de Movilidad. 

2.9 Servicios públicos Rubro Telefonía fija: 

2.9.1 Acciones:

[...]

DICIEMBRE $125.760.250 $27.252.300 

TOTAL $176.943.512 $81.157.990 

Fuente: Subdirección Administrativa 

COMPARATIVO 2023 – 2024: 

Se observa que el gasto en el servicio de telefonía fija ha presentado una 
disminución por valor de Noventa y Cinco Millones Setecientos Ochenta y Cinco Mil 
Quinientos Veintidós Pesos ($95.785.522) m/cte en el cuarto trimestre en 
comparación con las vigencias de 2023 y 2024. 

Por parte de la Subdirección Administrativa, se siguen adelantando acciones que 
permitan verificar que los planes y servicios de telefonía fija contratados con la ETB,

[...]

Consumo IV 
trimestre 2024 

$81.157.990  
54 

Consumo IV 
trimestre 2023 

$176.943.512 

Fuente: Subdirección Administrativa 

De acuerdo con la información de la tabla anterior, para este periodo se presenta una 
disminución del 54,1% equivalente a Noventa y Cinco Millones Setecientos Ochenta y 
Cinco Mil Quinientos Veintidós Pesos ($95.785.522) m/cte, en comparación con la 
vigencia anterior. Lo anterior obedece a una normalización de la cuenta de telefonía fija 
que se realizó en el tercer trimestre de la vigencia 2023. 

3. ADMINISTRACIÓN DEL TALENTO HUMANO 

3.1 Horas extras, dominicales y festivos: